nefandis excessibus merito se indignum reddiderat, et unitatem Ecclesiæ, qua similiter se fecerat alienum. Nos autem, qui vicem ejus in terris, licet insufficientes gerimus, cui proprium est misereri, quo commisse vicis excqueremur officium, eum pie et benigne ad Ecclesiæ et nostram recepimus gratiam, et restitimus Ecclesiæ unitati, prout in aliis patentibus litteris nostris continetur plenius, quas in diversis aliis partibus destinamus ». Eodem exemplo ad Siciliæ, Aragoniæ<sup>1</sup>, Castellæ, Lusitanie, Balearium, Ungariæ et Poloniæ reges scripsit<sup>2</sup>, deque lato adco nuntio alios etiam plures viros principes ac præsules, ut Joannem patriarcham Alexandrinum<sup>3</sup>, et Simonem archiepiscopum Pisanum<sup>4</sup>, qui præclaram in tanto opere navarat operam, ac senatum populumque Pisanum certiores fecit.

27. Confirmarunt hi incunte anno in publicis civium comitiis solenni sacramento ea omnia, quæ Pisanii oratores Pontifici de execrando Petro Corbario pseudopontifice, de pellenda Ludovici Bavari servilitate, neque eo colendo ut Cæsare, neque ejus presidio militari vel oratoribus excipiendis sponderant; de quo edita sunt publica documenta<sup>5</sup>, et ad Pontificem transmissa, quæ velustas ex parte arrosit, et ab his verbis ducunt exordium: « In nomine Domini, Amen. Anno ejus a Nativitate mcccxxx, Indict. xiii, die xix Januarii, Pont. sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Joannis pape XXII, anno xiv ». Sub litur<sup>6</sup> ut Pisanorum scriba Guilelmo Cabirole canonico et Dulcino Ordinis Prædicatorum Apostolicæ Sedis nuntiis litteras Pontificias exaratas xvii kal. Octobris, Pontificatus anno xiv, consignatas de absolvendis Pisanis, allatas ab oratoribus tradiderit, quarum formula inseritur. Ducunt exordium ab his verbis: « Nuper ad nostram præsentiam, etc. » atque a nobis superiori anno allate fuerunt. Addunt vero publica illa documenta, Pisanos omnia ab oratoribus gesta confirmasse, et quæ a Pontifice data erant de ejurando schismate, et spernenda Ludovici Bavari servilitate imperia complevisse.

Bonifacio autem comiti, de quo supra memoravi, egregiam operam in evertendo schismate explicuisse, est gratulatus<sup>7</sup>, eumdemque magnis affectum numeribus a Pontifice, refert Joan. Villanus<sup>8</sup>. Proximo certe anno illo castro Peretano ditionis Pontificiæ in Suanensi agro maritimo donatum jure fiduciario, quod in prolem masclam legitimo procreatam thoro, unius aurei quotannis recurrente festo Apostolorum Petri et Pauli persolvendi censu imposito, testatur Diploma<sup>9</sup> proximo anno XI kal. Jun. datum.

Cæterum ne Petrus Corbarius ad vomitum

<sup>1</sup> Reg. post eand. Ep. et tom. vii. p. 2, pag. 195. — <sup>2</sup> Eod. pag. 195. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 57. — <sup>4</sup> Totul. Peraan. Arch. Vat. sign. num. 3:8 ex Arch. Avin. Roman. delatus. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> An. Chr. 1329, num. 8. — <sup>7</sup> Tom. vii. p. 2, Ep. secr. pag. 58. — <sup>8</sup> Jo. Vill. l. x. c. 164. — <sup>9</sup> An. 15. p. 3, Ep. com. mcdclxv.

<sup>1</sup> Tom. viii. p. 1. Ep. secr. pag. 22 et 27. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 23.

redire facile posset, ac novum in Ecclesia schisma coadflare, Pontifex et publice quieti et Petri ipsius salutis consulturus, sub honesta cum custodia in Pontificio palatio tenuit<sup>1</sup>; ac nemine cum eo colloqui permisso, plurimos illi libros, ut studio et orationi vacaret, et cibos opipare suppeditari iussit. De quo hæc refert Bernardus<sup>2</sup>. « Præfatus Petrus fuit clementer et misericorditer susceptus ad pœnitentiam, positus in decenti custodia ad cautelam, ut probaretur an ambularet in tenebris vel in luce; ibique hodie, quo hæc scripsimus, tractatur ut familiaris, sed custoditur ut hostis ». Exactis in eo honesto carcere tribus annis et mense uno, morbo et senio confectus obiit; sepultusque est in Minoritarum Ecclesia cultu Franciscano indutus.

Ut vero indictas Pontificio jussu publicas preces exoriente schismate vidimus, ila eo collabente fideles ad solvendas divino Numini grates, ac preces ingemendas Joannes est adhortatus, ut pristina pax Ecclesiæ restitueretur; quo argumento Joanni S. Theodori diacono cardinali A. S. L. hæc imperia dedit: « Tuam providentiam excitamus, quatenus consideranter attendens, quod misericorditer Salvator noster, eandem Ecclesiam sponsam suam respexit in hac parte, corde humiliato eidem cures graliarum actionis exhibere; sedule clerum et populum Urbis ac aliarum civitatum et locorum, de quibus tibi videbitur, ad idipsum efficaciter, juxta datam tibi a Deo prudentiam, commonendo: nihilominus et eis salubriter suadendo, ipsosque ut efficacius poteris inducendo, ut preces suas Altissimo studeant humiliter fundere, quod pacem et unitatem, quam cœpit eidem sponsæ suæ sic mirabiliter restituere in hac parte, ipse cui cum voluerit subest posse, digneur misericorditer confirmare. Dat. X kal. Octob. anno xv ». Præterea eidem cardinali legato munus injunctum<sup>3</sup>, ut ad reges et principes scribendum a Romanis curaret, gesta ab ipsis in pseudopontifice designando coronandoque Bavaro pro ea, quæ pollebant potestate, revocata.

« Joanni S. Theodori diacono cardinali.

« Cum certis ex causis expediens reputemus, quod populus Urbis juxta morem suum scribendi universis Christi fidelibus generaliter et specialiter certis regibus et principibus, quorum nomina continet cedula presentibus interclusa, per suas patentes scribant litteras, quod ea, quæ fecerunt nonnulli ex civibus Romanis de mandato populi prædictorum sen illorum, qui tunc præerant regimini dicte Urbis, quantum ad coronationem illius infelicis hominis Ludovici de Bavaria, dudum in regem discorditer Romanorum electi, necnon et circa electionem Petri de Corbario Ordinis fratrum Minorum in papam, imo verius antipapam assumpti, tantum processerunt de facto, non de jure aliquo cum nullum eis competeret,

nec compelat fieri di præmissa; quæ prædicti populus diligentius attendentes, post recessum dictorum Petri et Ludovici de Urbe prædicta, quod ad eos non pertinebant præmissa nec aliquod præmissorum, publice recognoverunt, eaque quatenus de facto processerant: quantum ad eos pertinere poterat, revocarunt: et idem de omnibus, quæ dicti Petrus et Ludovicus in Urbe attentarant, prædicta recognoscere et facere curaverunt, certum terminum peremptorium præfigentes nihilominus, ut omnes illi, qui aliquas litteras Bulla qua dictus Petrus, seu sigillo quo dictus Ludovicus utebantur, imo verius abutebantur, de facto innotuit habebant, exhibere deberent, quarum nonnullas, a diversis personis exhibitas combusserunt; tuam prudentiam exhortamur, quatenus prædictas litteras per populum prædictos viis et modis, quibus expedire cognoveris, fieri et dirigi studeas, adhibita sedula diligentia, nobis rescriptur plurus fideliter quidquid factum extiterit in hac parte. Dat. X kal. Octobris, anno xv ».

Præsumpta illa inique a nonnullis Romanis Pontifex abolita, servata juris forma, divulgari voluit; cum aliqui contenderent, Ludovicum ob correpta in Urbe consensu et auctoritate Romanorum imperialia ornamenta justum esse imperatorem: quorum inania argumenta litteris ad regem Boemiæ datis dissolvit<sup>4</sup>:

« Joanni regi Boemiæ.

« In responsione, quam tibi, fili charissime, et venerabili fratri nostro Balduino archiepiscopo Treverensi super facto Bavari misimus, fuit per errorem insertum, quod idem Bavarus per Petrum de Corvaria, dudum antipapam coronatus in imperatorem fuerat et inunctus: cum secundum veritatem ab eo nec inunctus fuerit, nec etiam coronatus; sed inunctus fuit, sen verius execratus a Jacobo dudum episcopo Castellano, tunc suis demeritis exigentibus deposito, excommunicato et ut hæreticorum fautore condemnato. Coronatus autem de facto extitit, cum de jure posset a nemine coronari (cum privatus fuisset omni jure, si quod sibi competerat ex electione in discordia celebrata de ipso) a quibusdam Romanis, ad quos non pertinebat imperatoris coronatio, etiamsi esset coronandus de jure: quod utique ipsi Romani post recessum Bavari de Urbe publice in Urbe et coram nobis per litteras et nuntios sunt confessi. Ex quibus unctio et coronatione omnino nihil juris sibi quarri potuit, quam si a Petro tunc antipapa attentata fuissent, Dat. VI kal. Octobris, anno xv ». Conceptæ<sup>5</sup> sunt iisdem verbis ad Baldunum archiepiscopum Treverensem et ad ducem Austriæ Joannem litteræ. Quam vero jaste negavit Pontifex, Ludovicum adeptum imperialem dignitatem ex acceptis perduellum Romanorum studio imperii insignibus, agnosceret qui perpenderit eodem conferende imperialis dignitatis aucto-

<sup>1</sup> Joa. VIII, l. 1, c. 161. — <sup>2</sup> Bern. in Vit. Joan. XXI. apud Bosq.

<sup>3</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 130.

<sup>4</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 85. — <sup>5</sup> Reg. post eam l. Ep.

ritatem jure ad Pontificem pertinere, quo ad principes electores designandi regis jus spectet, cum hæc utraque Romanorum Pontificum auctoritate sint constituta.

28. *Principes Germanos et præsertim Boemiam regem a Ludovici partibus detertere plurimum studet Pontifex.* — Cum vero Ludovicus<sup>1</sup> arceptos titulos inanes armis sibi asserere affectaret, traheretque secum Jacobum exanctoratum Venetiarum episcopum, qui se Petri Corbarii cardinalem et legatum in Germania jaclabat, ac Michaëlem Casenatem hæresiarcham, qui Minoritis præfuerat; Pontifex omnes Germanos principes, Ecclesiasticos et sæculares ad schismaticorum dolos discutiendos ac viros Ludovici elidendas excitavit: interque ceteros Robertum<sup>2</sup> et Henricum<sup>3</sup> comites palatinos Rheni et duces Bavariz, qui a Ludovici impietate abhorrebant. Cum etiam Rodulphum Saxoniæ ducem objecta censurarum Ecclesiasticarum religione, detertere studuit<sup>4</sup>, ne in partes Ludovici concederet; sed potius ad creandum novum Romanorum regem cum cæteris principibus electoribus se compararet: atque Othonem<sup>5</sup> Austriæ ducem confirmare in suscepto adversus Ludovicum bello est nisus; et Argentinensem, Basiliensem et Augustensem episcopos<sup>6</sup> federe armorum connectere.

At brevi amplissima Othonis ducis promissa evanuerunt, cum fidem erga Sedem Apostolicam commodorum suorum ratione metiretur: Roberti enim comitis palatini Rheni et Bavariz ducis exemplo, quem Pontifex ob amplexas in Ludovicum Ecclesiæ partes in eunte anno commendarat, haud diu post ad Ludovicum defecerat<sup>7</sup>, de confirmando illi imperio agitare cœpit<sup>8</sup>, initaque cum Joanne Boemiæ rege et Balduino archiepiscopo Trevirensi coalitione, pro conciliando Pontifici Ludovico litteras et oratores misit, quibus etiam suos adjuvit Boemiæ rex. Ii vero præcipuas pactionum, ad quas Bavarum obstrinxerant, leges attulere, nimirum ut antipapam exauctoraret, editam provocationem ad Concilium revocaret, gesta in Ecclesiam rescinderet, agnosceret se anathemate devinctum juste fuisse: ea tamen lege ut imperium teneret. Hæc moliebatur Ludovicus, ut firmaret solum, lapsasque res instauraret, cum tamen ad nullas pro expiandis criminibus suscipiendis pœnas paratum se exhiberet: sed augustalis juris, quo ob hæresim et schisma exciderat, commoda aucuparetur, ut Pontifex Boemo regi exposuit<sup>9</sup>:

29. « Joannes, etc. Joanni regi Boemiæ.

« Profecto, fili, quin intentio tua aliorumque principum circa præmissa recta fuerit, nequaquam in dubium revocamus: sed fuisset admodum nobis gratum, quod tu, fili charissime, et præfati principes conditionem præfati Bavari et ingressum

ejus ad imperium et in eodem progressum examinasset attentius in consistorio rationis: profecto ipsum reperissetis privatim jure, si quod sibi ex electione illa in discordia celebrata quæsitum fuerat, justitia exigente. Et quia his non contentus, Marsilium de Padua et Joannem de Janduno, qui quendam librum composuerant plures hæreses continentem, et ad eum velut hæreticorum patronum fugerunt, prompte recepit; et ut illos errores prædicarent publice, non erubuit impartiri favorem. Hinc fuit declaratus hæreticorum fautor publicus et notorius, et ut hæreticorum fautor, exigente justitia, condemnatus. Sane quia diutius exspectatus ab his non resipuit, sed velut venundatus, ut faciat malum, nedum favorem impendere curavit hæreticis, sed ipsis hæresibus facto et verbo non est veritus se immiscere, fuit merito promunitus hæreticus, et ut hæreticus, exigente justitia, condemnatus, prout hæc in processibus Apostolicis plenus continetur. Ex prædictis satis potest ejus inhabilis conditio ad imperiale fastigium apparere.

« Qualis autem ingressus ejus ad imperium fuerit, ex sequentibus patet, quod Deo odibilis, injuriosus sanctæ Dei Ecclesiæ, et de facto duntaxat nimium temerarie attentatus. Sicut enim ex prædictis jam liquet, electus fuerat in discordia, privatusque, exigente justitia, jure, si quod sibi ex electione eadem fuerat acquisitum; et nihilominus fautor hæreticorum declaratus et hæreticus, et ut fautor et hæreticus condemnatus. Quibus non obstantibus, ut ad ea, quæ requirit imperialis dignitas, videlicet inunctionem, consecrationem et coronationem, posset saltem pervenire de facto, cum de jure non posset, Petrum de Corbario in Christi opprobrium, subversionem Catholicæ fidei, et injuriam totius cætus Catholici in antipapam assumere non expavit. In quo quidem facto confessus ipso facto illam damnatam hæresim, quam incurrerat antea, scilicet quod ad imperatorem papam pertineat ordinare. A quo quidem Petro se pati inungi, seu sædari potius non erubuit, ac etiam coronari». Postremis hæc verbis secutus est Joannes vulgi errorem, quem aliis litteris a nobis paulo ante allatis correxit. « Ex quibus patet, qualis ingressus fuerit ad imperialis fastigium dignitatis. Progressus autem ejus qualis fuerit, est lippis et tonsoribus satis notum, quia ubicunque fuerit, Ecclesiam Catholicam et fideles est manifeste et immanissime, ut membrum Salanæ, persecutus; Ecclesias ipsas vasis et ornamentis spoliando Ecclesiasticis, ac fideles compellendo violare interdictum Ecclesiasticum, et profanare divina; spoliando insuper viros Catholicos suis prælationibus et beneficiis, ac eis de facto hæreticos et schismaticos subrogando, ipsisque hæreticis et schismaticis contra Catholicos impartiendo favorem et consilium, ac fideles ipsos immaniter persequendo.

30. « Profecto, fili, probabiliter arbitramur,

<sup>1</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 137 et 139. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 160. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 161. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 160. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 162. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 161 et 169. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 170. — <sup>8</sup> Ibid. pag. 171. et tom. viii. p. 1. Ep. secr. pag. 71. — <sup>9</sup> An. 1½ p. 1. Ep. iv.

et credimus, quod si ad memoriam tu et dicti principes revocassetis prædicta, nullatenus dixissetis, ipsum remanere in regno et imperii ad utilitatem et honorem nostros et Ecclesie, vestro iudicio pertinere. Quomodo enim posset ad utilitatem et honorem Ecclesie pertinere, quod vir tam reprobos, de fautoria hæreticorum et hæresi iusto condemnatus iudicio, regno et imperio præsideret? Qui etiam hæreticos in suo habet consortio, et quantum ad clericos hæreticorum et schismaticorum consilio gubernatur. Tenet enim in suo consortio Jacobum episcopatum dudum Castellanensem episcopatu Castellaniensi privatum: item Michaellem de Casena olim Ordinis Fratrum Minorum generalem ministrum, qui suis exigentibus demeritis est pronuntiatu hæreticus, et de hæresi condemnatus; Guillelmo quoque Okam Anglicum Ordinis Fratrum Minorum hæresiarcliam, qui hæreses varias dogmatizabat publice, et scripta fecerat hæresibus et erroribus plena: propter quæ fuerat vocatus ad curiam, ejusque scripta fuerant pluribus doctoribus assignata (ut ea deberent examinare cum diligentia, et quæ invenirent hæretica seu erronea declarare) qui jam multos articulos declaraverunt hæreticales, qui quidem male sibi conscius, fugæ præsidio vitare voluit canonicam ultionem; Bonamgratium insuper de Bergamo Ordinis Fratrum Minorum, qui suis demeritis exigentibus in curia fuerat arrestatus, et juramento præstito, quod de curia non recederet absque licentia Sedis Apostolicæ obligatus, qui male similiter sibi conscius de curia ad ipsum Bavarum et Petrum de Corbario una cum Michaelle et Guillelmo prædictis gressus suos infelices dirigere procuravit; Marsilium quoque de Padua condemnatum de hæresi in sua familiaritate detinere præsumpsit. Talibus est stipatus consiliariis: talium consilio, ne dicamus, dolo, decipitur et gubernatur. Qualem itaque posset de tali homine habere Ecclesia defensorem? Si enim in arido, id est, sine statu nisi usurpato, tam crudelis sibi persecutor extiterit, qualis idem putas existeret, si in viridi, hoc est, in statu solido se videret? Bursus quomodo sub regimine talis hominis degere posset Christianus populus, quem sic afflixit immaniter?

« Profecto, fili, talem hominem dimittere in regali et imperiali regimine, non esset consulere populo, sed nocere, non præstare regimen, sed auferre discrimen. Si enim integritas præsidium salus est subditorum, sequitur quod instabilitas et infidelitas ipsorum sic præsidium perditio sit eorum subditorum. Qualem putas, fili, ex principatu hujusmodi, quem extorsit sedilio et ambitus occupavit, subsequi posse finem? Profecto sperari non potest probabiliter, quod bono peragi possint exitu, quæ tam malo et perverso sunt principio inchoata. Audi quid de talibus principibus Sapiens dicat: *Regnantibus, inquit, impiis, ruinæ, hominum scilicet, subsequuntur.*

Et abibi: *Genet*, inquit, *populus, cum impij sumiserint principatum.* Attende, fili, quam esset regi Dominico sub tam indeli principe vivere formidandum: teste enim sapiente, qualis est rector civitatis, tales sunt vel fiunt habitantes in ea. Esset itaque nimium formidandum, quod si remaneret in præfato regimine, multos a fide retraheret Catholica, suæque perfidiæ, quod absit, plurimos aggregaret. Adhuc, fili, quantum in principe quolibet veritas requiratur, tua non ignorat prudentia, et quantum in eo vigeat, te audivimus non latere. Sane si quæ offeruntur pro parte Bavari, fili charissime, cogites diligenter, reperies utique, quod de tot et tantis excessibus per eum commissis emendam Deo et Ecclesie nullam offerat.

31. « In primis enim offertur pro parte sua, quod ipse Bavarus deponet suum hæreticum antipapam: hoc autem non est offerre emendam aliquam de commissis, primo quia etiamsi verus imperator existeret, quod tamen constat eum non esse, depositio talis ad eum nunc non pertineret; secundo quia ipsemet Petrus de Corbario reatum suum humiliter recognoscens, a statu illo, quem de facto receperat, illi renuntiando se de facto deposuit, et ab ipso discessit Bavarus, sicut nobis idem Petrus his diebus præteritis per suas litteras manu scriptas propria, quarum tenorem infra reperies, nuntiavit. Secundo dicitur quod recedet ab appellatione sua: certe nec emendam aliquam propter hoc offert, cum nec appellationi suæ, si quæ fuit, renuntiare nisi de facto valeat, cum de jure non tenerit, velut ab hæretico interjecta, et ab eo, a quo non licet, cum superiorem non habeat, appellare. Tertio offertur quod omnia, quæ fecit seu attentavit contra nos et sanctam Romanam Ecclesiam, cum effectu debeat revocare: in hoc etiam clare patet quod emenda aliqua non offertur, contra nos enim seu contra Romanam Ecclesiam non potuit nisi de facto aliquid facere; unde si quid de facto fecit, de facto revocet: nulla in hoc Deo, nobis vel Ecclesie præstatur emenda. Quarto pro parte ejus offertur, quod recognoscat se excessisse, et sententiam excommunicationis ipsum ligasse: per hoc patet etiam, quod nec Deo, nec nobis, nec Ecclesie aliqua offertur emenda. Quinto offertur pro parte ejus, quod gratiæ nostræ se offerat ad misericordiam: per hoc quippe asserit, quod a nobis petet misericordiam, non quod aliquam præstet emendam. Ultimo concluditur pro parte Bavari supradicti, quod omnes oblationes supradictæ intelligerentur ita, quod Bavarus in honore et statu suo permaneat, scilicet in imperio et regno. Ex quo proculdubio evidenter concluditur, quod de his quæ commissis, est impænitens homo iste, et ideo reddit se de absoluteione quælibet, quæ nulli nisi penitenti conceditur, merito quantum in eo est indignum.

32. « Sed juxta hoc quarimus, fili, quomodo intelligat ille Bavarus in regno vel imperio reman-

nere? Aut enim intendit remanere in statu et regno sine jure in eis de novo quaerendo: aut per jus novum, quod intendat acquirere in praedictis. Si enim ille sine novo jure intelligat retinere, sequitur quod regnum et imperium sine jure et honore imperiali et regio delincret; in regno siquidem nullum jus obtinet in praesenti, cum jure, si quod per electionem sibi in eodem quaesitum fuerat, iusto iudicio sit privatus. Quantum ad imperium autem; quia nomen imperatoris per inunctionem, consecrationem et coronationem quis nanciscitur, facta quidem a Romano Pontifice, seu alio ejus auctoritate. Palet igitur ipsum Bavarum jus aliquod non habere, quia non a vero summo Pontifice, sed ab antipapa recepisse dicitur et noscitur supradicta, scilicet inunctionem, consecrationem et coronationem: quare sequitur, quod hoc casu imperium sine jure aliquo obtineret, et per consequens quod nisi de novo jus sibi in regno et imperio quaereret, nec rex, nec imperator debet dici a fidei aliquo; sed fur et latro, juxta nostri Salvatoris sententiam, dicentis: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde; ille fur est et latro*. Et quod nullum jus in regno vel imperio habeat in praesenti, palam est considerandum. Constat enim ipsum multa notorie commisisse, ex quo illa discors electio celebrata exiit, propter quae et quodlibet eorum se prorsus fecit ab honore regni et imperii alienum. Si vero intelligat, quod sibi de novo in regno vel imperio jus acquirere, constat quod, cum sit sacrilegus, excommunicatus et tyrannus, nec a quovis posset eligi, nec sibi etiam ab aliquo, cum tales sint ineligibiles, de regno et imperio provideri.

33. « Cum igitur Bavarus petit, quod in honore suo et statu remaneat, scilicet in imperio et regno, possumus sibi dicere quod Dominus dixit filius Zebedei: *Nescitis quid petatis*. Vere ipse, hoc petendo, ignorat quid petat: rem siquidem impossibilem petit: impossibile enim est ipsum remanere in honore imperiali et regio sine novi juris acquisitione, cum honorem et dignitatem non habeat; sed ipsum regnum et imperium sive ipsorum honorem nisus est usurpare tyrannice, et adhuc nititur retinere. Rogamus itaque providentiam regum et in Domino exhortamur, quatenus praemissa attente considerans, et nihilominus pericula varia et inconvenientia innumera, quae ejus praefata praesidentia universalis gregi Dominico comminatur, consideranter attendens; et ad ea quae ad honorem Dei, statum Ecclesiae et imperii respiciunt prosperum, te convertens, partes tui consilii, et auxilii sedule interponas, quomodo de persona digna tanto regimine provideri debeat, sub qua fides stabiliaur Catholica, augetur fidelium numerus et a noxiis praeservetur: ad quod quidem nos promptos, dante Domino, reperies et omnino paratos. Licet autem offensae praedicti Bavari excedant omnes alias, quae leguntur a patrum

nostrorum temporibus hactenus perpetratae; quia tamen, licet immeriti, vices illius in terris gerimus, qui cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri, more pii patris conversionem ejus et salutem intentis desideriis affectamus ad Dei honorem, tanque et aliorum principum praedictorum intuitu, et ut salus ipsis Bavari et multorum aliorum nobis mediantibus procuretur; offerimus, si ad gremium Ecclesiae redire voluerit idem Bavarus, sicut debet, ipsum benigne recipere nos paratos, eique tantam, et talem impartiri gratiam, quod tu et principes supradicti poteritis merito contentari. Dat. Avin. II kal. Augusti, Pontificatus nostri anno XIV ».

34. Non hisce argumentis victus est Boemus, ut Ecclesiae causam adversus Ludovicum, quo patrata scelera admissa justa poena expiaret, propugnandam susciperet: quippe objecta a Bavaro Italici regni administrationis illecebra illum titillabat: quare superioris foederis conventa obtulere iterum Pontifici, et Gibellinae factionis duces sollicitare, ut ipsius partes sequerentur, non destitit. Ad quem Pontifex iterum scripsit, laese Ecclesiae eo tractatu non fieri satis, neque illius honori consuli; tum ingrati in Sedem Apostolicam, a qua Luxemburgica familia ad regium apicem fuerat excitata, animi crimine perstrinxit<sup>1</sup>:

« Joanni regi Boemiae.

« De regia, fili charissime, non credimus memoria excidisse, suas nobis sub data Vigilia Pentecostes direxisse litteras, continentibus quomodo tu et venerabilis frater noster Trevirensis archiepiscopus cum Bavaro super quibusdam tractatibus personaliter convenistis: quos quidem tractatus secundum tuum iudicium et dicti archiepiscopi, necnon et incliti principis Othonis ducis Austriae super hoc plenius informati, utilitatem in omnibus et honorem sanctae Romanae Ecclesiae atque nostrum respicere in eisdem asserbat litteris, prout tu et ipsi nos intendebatis per solemnes nuntios plenius informare. Hujusmodi autem tractatus forma, prout missi per te et archiepiscopum et ducem praedictos verbo et scripto nobis exposuerant nuntii, noscitur esse talis.

35. « Ista est intentio dominorum, scilicet regis Boemiae, archiepiscopi Trevirensis et ducis Austriae, quod per eos tractetur et ordinetur concordia et compositio inter dominum nostrum papam sanctamque Romanam Ecclesiam ex una parte, et Bavaro ex altera: et si hujusmodi tractatus et ordinatio concordiae sint accepti domino nostro papae ipsique Romano Ecclesiae, virtute potestatis eis a dicto Bavaro concessae inter alia facient ista fieri per Bavaro. Primo quod cum effectu deponet suum haeticum antipapam. Secundo quod penitus recedet ab appellatione. Tertio quod omnia, quae fecit seu attentavit contra sanctam personam domini nostri papae Ecclesiam-

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 2, Ep. secr. pag. 72.

que Romanam, revocabit cum effectu. Quarto quod recognoscat se excessisse et sententias excommunicationis ipsum ligasse. Quinto quod gratia domini nostri papæ se offerret ad misericordiam. Et si Bavarus dicta, facta, tractata et ordinata facere non vellet, sciat Sedes Apost. quod dictus Bavarus antedictos dominos non mediūm commovebit, et a consiliis eorum recedet, et potestatem eis concessam infringet in tantum, quod hujusmodi factum præordinatum per Bavarum, tamen non adimpletum, possit resultare in magnum honorem et utilitatem Ecclesiæ Romanæ. Hæc omnia sic intelligantur, quod Bavarus in honore et suo statu remaneat, scilicet in regno et imperio.

36. « Profecto, fili, quod dictus tractatus utilitatem ac honorem Ecclesiæ non respiciat neque nostrum; imo, si fieret quod præfatus concluderet tractatus, scilicet quod Bavarus in regio et imperiali remaneret honore, in Dei offensam, Ecclesiæ Catholicæ, et fidei cederet, ex nostra responsione missa tibi præfatisque principibus satis, ut credimus, potuit regie prudentiæ dictisque principibus apparere. De aliis autem, quæ acta tractataque ac ordinata in parlamento fuere prædicto, scimus multa ex eis nec ad Dei, nec Ecclesiæ, nec rei publicæ utilitatem cedere: sed in magnum eorum contemptum, depressionemque ipsius Ecclesiæ et præjudicium ac hæreticorum favorem ». Interjectis nonnullis, quibus queritur a Boemo sollicitatum Azonem Mediolani regulum, ut una cum Gibellinis sociis in Ludovici Bavari obsequium traheret imperialis nominis tuendi specie, productis etiam ejusdem ad Azonem litteris datis Lucemburgi IV Julii, addit:

« Ac insuper præfatum ducem Austriæ, qui obedientem præfato Bavaro ut vir Catholicus impugnavat, revocasti ab isto proposito, ejusque Bavari privati jure, si quod sibi ex dicta electione quaesitum fuerat, ac de diversis hæresibus condemnati, stipendiarium et subditum effecisti. Nec his contentus, quasi cursorem seu præcursorem et mediatorem inter dictum Bavarum, et civitates obedientem Ecclesiæ ac alios devotos Ecclesiæ te constituens, devotos ipsæ Ecclesiæ a devotione retrahere, ac ut ipsum hæreticum in suum regem et imperatorem recipere, non absque gravi Dei offensa contempniquæ sanctæ Ecclesiæ, ac tuo et ipsorum grandi periculo, procurare nimium temere præsumpsisti. Et non solum hæc in Theutonia attentasti, sed etiam tuos nuntios, videlicet Thomam de Septemfontibus et Simonem Philippi et magistrum G. Pichon ». Et infra: « Ad partes Italiæ transmisisti, qui pervenientes Mediolanum Azoni exposuere prædicto, quod tu potestatem habebas ipsum Azonem et suos concordandi cum Bavaro, et quod libenter super hoc esses in colloquio cum eodem, quodque ipsos quibus miseris de ipsa concordia tractaturos: nuntius fuit pro parte dicti Azonis responsum, quod ipse Azo te

non rogaverat de concordia prædicta tractanda, quia cum Bavaro ipse et sui nullam volebant concordiam, cum de ipso confidere in perpetuum non intendant. Cumque præfati nuntii ulterius procedentes dicerent, quod concordia taliter fieret, quod Bavarus nec terram intraret, nec ad eam aliquem mitteret, sed quod sibi daretur aliquid annualium; fuit pro parte Azonis responsum, quod nec in hoc modo aliquo consentirent. Cumque subjungerent nuntii antedicti, quod ipsi bene sciebant, quod hoc facere recusabat, quia tractatum pacis nobiscum habebat; fuit pro parte Azonis responsum, quod nobiscum super pace non habebat tractatum, sed pacem, quia tractatus pacis inter nos et ipsum jam fuerat consummatus ».

Confirmantur Azonis dicta de sua cum Ecclesiæ conjunctione Pontificiis litteris <sup>1</sup>, quibus Bertrandus cardinalis Apostolicæ Sedis legatus VII kal. Decembris certior factus est, Azonem ad Ecclesiæ obsequium revocatum auctoritate Sedis Apostolicæ, Romano imperio principe suo viduato, Mediolani ac provinciæ creatum vicarium sacramento se oratorum opera Ecclesiæ devinxisse illius partes adversus Ludovicum tutaturum: poscere auxiliares copias vicissimque auxilio non futurum polliceri. Denique jussus cardinalis ut cum Azone firmissimum armorum lædus coiret. Exeunte porro anno Azo, Joannes et Luchinus fratres omnibus pænis ac sententiis solvi jussi sunt missique ab iis oratores publice professi sunt, ipsos semper fidei Catholicæ addictos fuisse, omniaque divinitatis et humanitatis Christi mysteria coluisse, atque excitandos in corporibus suis ad vitam mortuos, contrariæ enim hæresis infamia Matthæus viccomes laborarat, credidisse. Revocatos itaque ad obsequium Ecclesiæ Azonem ac Mediolanenses, cum Joannes rex Boemiæ ad Ludovici hostis Ecclesiæ partes traducere nitetur, Pontifex illi ob collata a Sede Apostolica in Lucemburgensem familiam beneficia ingrati animi labem objecit. Pergit enim:

« Profecto, fili charissime, non sufficimus admirari, quis te adeo fascinaverit, quis te moverit, quod sic matrem tuam sanctam Dei Ecclesiam undique persequaris, sic intendas sedule devotos suos a devotione retrahere et ditioni istius hæretici subjungere. Si enim consideranter attenderes, quam pie erga genitorem tuum <sup>2</sup> prædecessor noster se gesserit, reperies utique, quod ejus favore et suffragio ad fastigium imperialis conscenderit dignitatis. Ipse quidem fratrem suum tumque patrum, cui ætas et defectus scientiæ repugnabant, in Trevirensis promovit archiepiscopum, qui unus est de his, ad quos regis Romanorum electio assumendi in imperatorem noscitur pertinere, qui quidem electioni suæ favorem non modicum et suffragium præstitit. Quam prompte autem ejus electionem admiserit et approbaverit

<sup>1</sup> Tom. VIII p. 1. Ep. secr. pag. 135. — <sup>2</sup> Clemens V.

prædecessor noster prædictus, te non credimus ignorare : si enim electionem minus episcopi sic prompte sic faciliter expeditisset, utique satis esset : et sicut a magnis viris audivimus, qui hoc secrete poterant, si per paucos dies admissionem et approbationem electionis hujusmodi distulisset, erant parati qui se volebant opponere ; qui forsitan electionem ipsam annis pluribus impedissent. Quinque quoque in suum favorem cardinales ad eum usque Romam associandum, ejusque vice inturgendum et corouandum transmittere non omisit. Civitalibus quoque Lombardia ac Tuscie pro eo sua efficacia scripta transmisit, ex quibus quanta tibi domique tue nedum quoad regnum Boemiae, sed quoad alia non facile numeranda proveniant honores et commoda, si diligenter allenderis, profecto tu et præfatus archiepiscopus, eam non persequi, sed prosequi, sibi que assistere vigilantis studio curarebis. De nobis autem quam benigne, quamque favorabiliter erga tuam magnificentiam nos habuerimus, oblivione ingratitude matrem non credimus de memoria regia delevisse. Scimus autem quod inter alios mundi principes precibus tuis benigne consuevimus exauditionis januam aperire.

38. « Adhuc non sufficimus admirari, quomodo, fili charissime, sic famæ tue effectus sis prodigus, ut homini de diversis heresibus notorio publice condemnato sic te possis factorem ostendere, statusque sui reprobi et damnati spretis periculis et pœnis variis, quibus periculose nimirum te involvis, publice te exhibes promotorem. Hæc, fili charissime, pro tanto ante tuæ providentiæ oculos curavimus ponere, ne nobis, qui tuæ curam habemus animæ, silentium ad culpam in districto examine valeat imputari : necnon et quia intensis desideriis affectamus, ut vias tuas periculosas considerans, ad instar prophetae dicere debeas : *Cogitavi vias meas, et converti pedes meos in testimonia tua*. Proculdubio periculosum intrasti devium, a quo nisi respiciens ad viam te reduxeris veritatis, ad mortem et pœnas aeternas inferi te deducet. Attende, fili charissime, quod licet humanum sit peccare, perseverari tamen in malitia debet diabolicum reputari. Noli ergo, quæsumus, hominis conditionem exuere, diabolicamque vestire ; quod proculdubio facies, si inceptis improvidè, quod absit, te contigerit perdurare. Et si te, fili charissime, in tali devio perdurante, sancta mater Ecclesia supersedeat quo ad dispensationes et alia in te suas effluere gratias, non mireris quia non decet eam in tali statu perseverantibus gratias, per quas in eo firmari pertinaciosa valeat, elargiri ; sed cura, fili charissime, quæsumus, exhibere te sibi devotum filium, et proculdubio ipsa se tibi piam matrem et benevolam cum omni promptitudine non differet exhibere. Dat. XI kal. Octob. anno quinto decimo ».

39. *Joannis regis in Italiam expeditio.* — Respuit Pontificia montia Boemus, cum decorum

tuli tractatum, neque cum Ludovico Bavaro convenerat, corripende Italici regni administrationis aviditate, quammodum ex ejus ad Azonem et Insulbes magnas litteras colligitur ; irrumperè in Italiam de crevit, arcanisque auxiliis Gibellinis et alios cepit commovere : cum interim, quasi rem aliam ageret, in Gallia nimirum controversiam cum duce de successione principatus componeret, repente in Insubriam, a Brixianis excitus, signa convertit<sup>1</sup>. Parum vero penetrarunt auctores Joannis regis consilia, qui illius in Italiam irruptionem inequò Brixianorum casu attribuit : e Pontificis enim et regis ipsius litteris<sup>2</sup> vidimus, jam ante ipsum Bavari partium studio subornare Insulbes nismum, ut ad illius gratiam redirent, sibi que obsquerent, atque ad solennes eam conventus perficere meditatum. Facile vero fuit Brixianos illius persuasionibus et promissis succumbere<sup>3</sup> eam, ut refert Joannes Villanus<sup>4</sup>, a Scaligeris Veronensibus bello appetiti graviora damna pertulissent, ac plures in Brixiano agro arces ab iis fuisse expugnate. Bergomenses<sup>5</sup> intestinis discordiis laziali eandem mox fortunam secuti : Coleonis enim premobiles Bergomales Joannis regis copias intra urbem partium studio evocarunt. Hæc gesta inclinante anno : ut vero ejusmodi Boani regis in Italiam excursio plures urbium defectiones magnasque rerum conversiones pepererit, sequenti dicetur. Reliquas jam Italicas res prosequamur.

40. *Plures populi et præ cæteris Romani ad Pontificis obsequium plene redeunt.* — Subjecere<sup>6</sup> se Ecclesiæ dominatui Laudenses in Insubria, quandiu nimirum interregnum esset, ac plures populi ad depellendum schismaticæ servitutis jugum excitati : cum impiarum partium ductibus infelici morte absumptis, divina providentia in Ecclesia sua in pristinum splendorem vindicanda intuitus ; de quibus hæc Pontifex ad Berengarium Compestellanum archiepiscopum scribebat<sup>7</sup> :

« Præterea, inquit, civitas Laudensis, suis ambasciatoribus missis ad nostram præsentiam, noviter fidelitatem nobis et Ecclesiæ obsequare promisit firmiter et juravit nobis ipsius civitatis dominium ubi locum concedendo ; sicque speratur de nonnullis aliis terris et civitatibus partium Italie fieri breviter, cum ejusdem Ludovici hæretici tyrannidem crudelè abhorretere dicantur plus solito, et reincorporari cupiant unitati et gratiæ Ecclesiæ sanctæ Dei.

« Audivisse insuper te, frater, credimus qualiter virtute disponente divina, quæ tot et tanta miracula pro sua Ecclesia operatur, quasi omnes tyranni et persecutores Ecclesiæ in partibus supra-

<sup>1</sup> Dub. Hist. Rom. t. 131. p. 56. Vid. t. 133. c. 170. Ant. it. p. 11. XXI. c. 6. § 14. — <sup>2</sup> *ibid.* Ep. Jo. Iun. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 72. — <sup>3</sup> *ibid.* Villanus t. 170. — <sup>4</sup> *ibid.* c. 163. — <sup>5</sup> *ibid.* c. 170. Ant. p. 11. et Dub. t. 132. — <sup>6</sup> *ibid.* t. 131. l. 1. Ep. secr. pag. 198. — <sup>7</sup> *ibid.*

occasum. Hæc autem, quamvis multa sint, alia quæ divinæ bonitatis providentia pro eadem Ecclesia sua operata miserè condiderit et clementer est hæcenus, et operari continue non desistit (pro quibus eidem, quantum valemus laborum vitulum exsolvimus) tibi ad consolationem tuam et aliorum fidelium munitimus, ut inde laudare Deum et devotis insistere precibus studeas apud eum, qui est pastor æternus, quod sic clementer et benigne cepit erga ipsam Ecclesiam sponsam suam, ad laudem et gloriam nominis sui dignetur perficere, cuncta submovendo noxia, et futura omnia concedendo. Dat. Avin. II id. Januarii, anno XIV ».

Respondere Pontificiæ spei felices exitus; Æsculani enim in fidei constantia confirmati <sup>1</sup>, Tudertini Joannem Sciarra Columnium Jacobi illius Sciarra, qui Ludovicum corona cinxerat, filium depulere <sup>2</sup>. Pistorienses, Viterbienses ac Romani, missis amplissimis oratoribus, præteritæ defectionis veniam a Sede Apostolica flagitarunt <sup>3</sup>, censurisque sunt soluti. Execrati crimem singulari demissione ac pio doloris sensu præ cæteris Romani, qui majori flagitio in conflando schismate se contaminarant; et coram Pontifice ac sacro purpuratorum senatu solemnè riti professi sunt Urbis imperium ad Christi vicarium spectare, eandemque se Pontificio nomine adversus Ludovici conatus strenne defensuros, ac regi Roberto senatori parituros spondere, omnia privilegia indulgæ a Bavaro et antipapa concessa repudiarunt, ac præsumpta a se impie resciderunt: quæ ab oratoribus Avenionè gesta, hæc litteris Pontifex Romanis ipsis significavit <sup>4</sup>:

« Joannes, etc. communi et universitati ac populo Urbis.

« In nostra et eorundem fratrum præsentia constitui, vestro et senatus Urbis prædictæ syndici nomine sua mera spontanea et libera voluntate recognoverunt, dixerunt et asseruerunt, quod vos et Urbs prædicta, tanquam Romanæ peculiaris filii Ecclesiæ, quæ aliarum Ecclesiarum caput et magistra esse dignoscitur, eo amplius et specialius estis et esse debetis ad tuitionem et defensionem, necnon devotionem, reverentiam et obedientiam et mandata nostra et ipsius Ecclesiæ successorumque nostrorum parati et prompti, quam alia urbes et civitates, cæterique populi hujus mundi, quo per eandem Ecclesiam ac nos nostrosque prædecessores Romanos Pontifices existere noscimini majoribus honoribus, excellentiis beneficiis insigniti; quodque ad nos, quamdiu vixerimus, et nullum alium, nisi de mandato et voluntate nostris, spectat dominium dicte Urbis: adjectis præfati syndici, quod quanto magis nobis, qui Urbem prælatam in promotionibus personarum ipsius et aliis munificentis speciali-

ter honoravimus, ac eidem Romanæ Ecclesiæ fore noscimini fortius obligati, tanto gravius contra nos et ipsam Ecclesiam errando et delinquendo peccastis, cum illum damnatum hæreticum Ludovicum de Bavaria, nostrum et Ecclesiæ supradictæ fideique Catholice atrocem persecutorem et hostem, suosque sequaces et complices in Urbe recepistis prædicta; ipsumque Ludovicum tanquam imperatorem coronari, ac Petrum de Corbario eligi archiepiscopum et schismaticum, in antipapam eligi permisistis ibidem; et quamplures ex vobis eundem Petrum de Corbario, qui se faciebat Nicolaum papam ausu nefandissimo nominari honorare sibi quæ ut papæ exhibere reverentiam præsumpsistis; præfatis Ludovico et Petro hæreticis et schismaticis, ac suorum et cujuslibet ipsorum sequacibus, complicitibus et fautoribus adhærendo nihilominus, ac consilium, auxilium et favorem præstando. Qui quidem Ludovicus et Petrus, eorumque complices et sequaces, vobis patientibus, in eadem Urbe diversos horrendos excessus, et enormes contra nos et sanctam Dei Ecclesiam fidemque Catholicam commiserunt.

41. « Ad hæc recognoverunt dicti ambasciatores et syndici vestro quo supra nomine, et confessi fuerunt ulterius, quod vos dicto Ludovico hæretico de facto, cum de jure non possetis, senatum et dominium Urbis ad certum tempus concessistis; nec dictum Petrum de Corbario papam esse, quinimo potius apostaticum, schismaticum et damnatum credidistis, sed per quondam Jacobum dictum Sciarra de Columna, qui tunc sua tyrannide vos premebat, ac sequaces suos, expulsus tunc de Urbe præfata quasi omnibus nostris et memorati regis fideibus, et juramento per dictum Jacobum Sciarra præstito, quod nullo modo prædictum Ludovicum Urbem prælatam intrare permitteret, in præmissis et circa ea decepti et circumventi multipliciter exististis. Clerus etiam dicte Urbis per Joannem dicti Jacobi Sciarra filium, et Marsilium de Padua hæreticum ad eligendum certos clericos Urbis ejusdem pro bono statu, sicut fingebant, ipsius fraudulenter et deceptorie fuit inductus: quos quidem clericos præfati Joannes et Marsilius procurarunt electioni dicti Petri de Corbario in antipapam et apostaticum consentire.

« Deinde vero præfati syndici quibusdam clausis nobis directis litteris, necnon certis capitulis præmissa tangentibus præsentatis et lectis ibidem etiam coram nobis, asserentes vestro nomine vos de prædictis et aliis commissis in Urbe præfata contra nos et eandem Ecclesiam dolere plurimum ac etiam pœnitere; nobis humiliter supplicarunt, ut nos, non attendentes delictorum vestrorum enormitatem et magnitudinem, sed sequentes potius divinæ miserationis exemplum, vobis aperire sinum pietatis et misericordiæ dignemur, vos ad nostram et ejusdem Ecclesiæ gratiam admittendo, ac providendo vobis ac per-

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 2. Ep. ser. pag. 70. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 39. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 71, 76, 77. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 1.

sonis singularibus dicte Urbis et districtus ejusdem de absolutiois beneficio ab omnibus pœnis et sententiis, quas propter præmissos excessus et dependentiâ ab ipsis quomodolibet incurristis, ac abolenda a vobis omnem infamie maculam, sive notam ex præmissis obortam, vosque restituendo in integrum ad status, privilegia, honores, bona et famam, et interdictum cui Urbs cum suo districtu subiaceret propterea relaxando; offerentes nobis prædicti syndici syndicario vestro nomine, ac etiam promittentes, quod vos ac Urbem prædictam ejusque districtum sub obedientia, servitio et honore nostris et ejusdem Ecclesie Romanæ, dictique regis Sicilia, cui per nos prædictæ Urbis regimen est commissum, tenebitis et custodietis tam contra præfatum Ludovicum de Bavaria, suosque complices, sequaces et fautores, quam quosvis alios nostros et ejusdem Ecclesie Romanæ dictique regis infideles, adversarios, rebelles et hostes, quodque recipietis humiliter, et complere curabitis efficaciter omnem pœnitentiam, sive pœnam personalem, pecuniariam et realem, quam vobis et vestrum singulis pro præmissis et ea tangentibus imponendam duxerimus, vel etiam intelligendam.

42. « Et ne videamini gestis et factis dictorum hæreticorum et schismaticorum ex proposito consensisse, nec modo aliquo consentire; mox ibidem præfati syndici vestro syndicario nomine privilegiis, concessionibus, gratiis, dominis, gestis omnibus et singulis factis, habitis et concessis quomodocumque et qualitercumque per dictos Ludovicum et Petrum hæreticos et schismaticos, vel alterum eorumdem (licet nulli sint, utpote ab hæreticis et schismaticis et illis, qui non habebant potestatem præmissa concedendi) præsumptis, renuntiaverunt expresse: necnon promissiones, obligationes, confederationes, concessiones et pacta, et quasvis colligationes, pactiones, societates et ligas, per vos cum memoratis Ludovico et Petro vel altero eorumdem quoquo modo facta et imita, revocaverunt nomine vestro et senatus prædictorum, cassaverunt, annullaverunt et irritaverunt, quantum in eis erat, ac ea pro cassis, nullis et irritis habuerunt; quæ nos etiam sub quibuscumque modis, formis, conditionibus facta et imita, etiamsi juramentorum præstatione, pœnarum adjectione vel aliis quibuscumque firmitatibus vallata fuissent, nulla, cassa, irrita et vacua fuisse ac esse decernimus; et quatenus processerunt de facto, utpote cum hæreticis et schismaticis in summi Regis offensam temere præsumpta cassamus, irritamus, annullamus et omnino viribus vacuumus; decernentes ad eorum observationem vos et quosvis alios aliquatenus non teneri.

« Subsequenter autem nos præmissis propositis, recognitis, factis et supplicatis per supradictos ambasciatores et syndicos vestro nomine coram nobis et eisdem fratribus, sicut superius exprimi-

tur, plenius intellectis; vobiscum (quos velut nostros et memorate Romanæ Ecclesie peculiare filios in nostra et ipsius Ecclesie sincera devotione et obedientia constanter et immobiliter de cætero permansuros confidimus) volentes super prædictis agere gratiose, vos et Urbem ipsam cum suo districtu ad nostram et ipsius Ecclesie gratiam et reconciliationem sub forma, quæ sequitur, duximus admittentes, etc. Dat. XV kal. Martii, anno XIV.». Prætermittendam reliquam Pontificii Diplomatici partem brevitate studio censuimus, ex qua illi censuris, quibus se irretierant, ac pœnis soluti, pristinisque juribus et amplitudini restituti.

43. At in pertinaces repetitæ censura: in primis enim Joannes gravissimis pœnis eos devinxit<sup>1</sup>, qui Jacobo antilegato, illisque pseudo-prophetis et cuculatis impostoribus obsequentes essent; ac præstes, proceresque Germaniæ et religiosi viri, ut Prædicatores<sup>2</sup> et Carmelites<sup>3</sup> ad induenda arma lucis adversus schismaticos inflammati. Ulque cætera ad reprimendos hæreticos Michaelis sequaces gesta conjungamus, Berengarium<sup>4</sup> et Mari pseudominoritam qui Genuensium archiepiscopatus titulos ab antipapa acceperat, solemnî ritu defixum anathemate pronuntiari jussit Pontifex; Mansuetus pariter pseudominorita in Arelinum episcopatum intrusus ad pœnitentiam invitatus: Petrus, Joannes, Henricus et Thomas Minoritas, qui adversus dogmata Apostolicis Constitutionibus definita obloquebantur, in Anglia judicio postulati: Gallias, « ubi », inquit Pontifex<sup>5</sup>, « inter cætera regna mundi clarere religio Christiana noscitur », quam laudem corruptam a posteris lugebatur suo loco, incidiere moliebatur novis erroribus Franciscus Tuderinus: sed in eum Ambianensi episcopo et fidei censori legibus agere demandata provincia est<sup>6</sup>; Conradus Minorita, qui Parisiis dogma Catholicum Apostolicis Diplomatibus fidelibus propositum damnarat hæreseos, cum criminis illum pœniteret, ad Joanne regimine preces<sup>7</sup> mitiori pœna jussu Pontifici affectus<sup>8</sup>. In Fraticellis denique in Sicilia, in qua perversa instituebant sodalitia, insectandis revocandique ad fidei puritatem a præsulibus navata<sup>9</sup> Pontificio jussu opera est, ac rex Robertus et regina Sancia admoniti<sup>10</sup> ut censores fidei regia auctoritate fulcirent.

Affluxit hoc tempore infestus rumor ad Sedem Apostolicam, Leonem Armeniam regem sentire cum schismaticis, atque Ecclesias et loca religiosa ab Henrico et Curto olim excitata evertisse, ac titulos Ecclesiarum locorumque delevisse. Qua re permotus Pontifex nuntios Apostolicos Petrum et Mauso et Arnaldum et Fabricis, quos triginta aureorum millia in Armeniæ auxilium convertere jusserat,

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 2. l. p. sect. pag. 153. — <sup>2</sup> Pag. 119, 166, 167. — <sup>3</sup> Pag. 166. — <sup>4</sup> Pag. 21. — <sup>5</sup> Pag. 126. — <sup>6</sup> Pag. 100. — <sup>7</sup> Tom. VII. p. 1. cap. 25. — <sup>8</sup> Ibid. — <sup>9</sup> Pag. 94. — <sup>10</sup> Ibid.

eam vim animi servare, sequæ de Leonis regis fide vel perfidia certior non fore jussit. Ceterum cum nunc motum a veritate aliter in luce colligitur, cum postea Pontif. x. ad litteras illas, Anno re-propugnacula non eximus opus contra ill. 1).

44. *Littere His, qui obierunt, ad eos Pontif. Scena super exaltatione Granatensis? quod contra predicta obierunt.* — Interea in Hispaniis Alfonso<sup>2</sup> Castellæ et Legionis, Alonsus<sup>3</sup> Lusitanie, Alvensus<sup>4</sup> Aragonæ, Philippus<sup>5</sup> Navarre reges, Christianam religionem propagandæ ac veteris infamie Mahumeticæ superstitionis ex Hispania abolendæ studio sacrum in Granatensibus Mauros bellum sunt meditati; quorum primi duo reges Castellæ et Lusitanie conceptum hæc verbis libellum supplicem<sup>6</sup> Pontifici obtulere:

« Significant sanctitati vestre humiles et devoti filii vestri Alfonso Castellæ, Alonsos Portugallie reges illustres, quod cum ipsi Dei et Ecclesie sue intenti servitio propendant, co-proprio, benigno zelatores fidei orthodoxæ postea invadere Agrenos; huicque proposito tam per se, quam per eorum milites et vassallos, aliaque gentes regionum suarum, incessanter dare operam ad exedificationem nominis Christiani, et his nihilominus confederationibus et pactis ad hoc inter eos demum mitis; et cum redditus et proventus regionum suorum ad opera regimini eorundem supportanda, et ad sustentationem ipsorum regum eorumque sequacium, necnon ad faciendum in sum plus necesarios ad manutendum guerram prædictam commode sufficere non possint nec sufficiant; eo præsertim, quod in aliis incumbentibus oneribus hucusque ex causis justis et necessariis, quas sanctitati vestre jam exposuerunt, redditus et proventus expendere oportuit memoratos, et juxta doctrinam Apostoli, qui altari servit, vivere debeat de altari; et qui ad onus eligitur, repelli non debeat a mercede; supplicat humiliter idem reges sanctitati eadem, quatenus in subsidium manutendendam guerram, et faciendum sumptus pro ea necesarios gratiose dignetur concedere per decennium regibus memorialis decimas fructuum, reddituum et proventuum omnium Ecclesiarum etiam cathedralium, monasteriorum, ordinum, dignitatum, personatum, aliorumque beneficiorum in suis regnis consistentium, quorumque censeantur nomine, percipiendas infra quinquentium proximum nihilominus et habendas; quodque etiam, eodem durante quinquentio, percipere et habere possint primi etiam fructus, redditus et

proventus Ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum, dignitatum, personatum, beneficiorum prædictorum, quos vacare contigerit eodem quinquentio in demeritis regum prædictorum.

« Et quia quantitas, quæ ex prædictis haberi poterit, licet voce magna appareat, re vera tamen modica existit, et minimum facere posset subsidium ad præmissa; supplicat idem reges quatenus sanctitas vestra gratiose concedere dignetur eidem et prædicto durante quinquentio tertiam partem fructuum et reddituum Ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum, dignitatum, personatum, beneficiorum eodem quinquentio vacantium, primo anno excepto, percipere possint nihilominus et habere, de bonis in spiritualibus et temporalibus ipsorum oneribus dumtaxat exceptis.

« Item significant idem reges, quod cum, prout jam sanctitati vestre exposuerunt, indigenæ qui in illis partibus prælatiis, Ecclesiis, monasteriis, personatibus aliisque beneficiis Ecclesiasticis præfati consueverunt, zelo fidei successi, et effusi sanguinis progenitorum suorum memores, personaliter ad guerram ibant prædictam; ibique milites aliasque plures gentes manebant, et multipliciter eidem regibus magna faciebant servitia; nunc istis exclusis pariter et contemptis alienigenæ, qui nec zelo fidei, nec devotione aliqua ad præmissa invitantur, sed de in-bursanda pecunia, quam de ipsis beneficiis percipere possunt, ad alias transferendi partes continuam gerunt sollicitudinem, eisdem Ecclesiis, monasteriis, personatibus, dignitatibus sunt prælati; quare supplicat idem reges humiliter et instanter, quatenus præmissis alienigenis ad alia beneficia in aliis partibus translatis, de præfatis, personatibus, dignitatibus, beneficiis per eos delentibus indigenis regionum prædictorum dignetur eadem sanctitas providere ».

45. Auditis oratoribus primum in Pontificia camera, deinde in cardinalium consistorium productis, cum de iis deliberatum esset, sacro senatui cordi alium visum est graviora illa postulata temperanda. Pontifex itaque hæc Alfonso Castellæ regi significavit:

« Joannes, etc. Alfonso regi Castellæ illustri.

« Nos cum eisdem fratribus super ea deliberatione præhabita diligenti, petitiones quas dicta scriptura continet, insolitas invenimus, cum nec nostro, nec prædecessorum nostrorum tempore intravimus similes etiam pro Terræ-Sanctæ generali passagio Sedi Apost. fore factas; et insuper graves et importabiles ipsas fore Ecclesiis et personis Ecclesiasticis dicti regni, qui sicut regia providentia non ignorat, ex causis similibus et

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 2. 1. p. spec. p. 135. — <sup>2</sup> Idem. par. 190. — <sup>3</sup> Idem. — <sup>4</sup> Ibid. par. 180. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 170. — <sup>6</sup> Idem. qu. 40. lib. pag. 193.

1. De Armeniæ rege, etc. ad Joannem Pontif. etc. in p. 14. adhibitationem suam excussisse, comperta demum veritate, sic ad hoc in 1. p. 2. 1. p. spec. p. 135. — <sup>2</sup> Idem. par. 190. — <sup>3</sup> Idem. — <sup>4</sup> Ibid. par. 180. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 170. — <sup>6</sup> Idem. qu. 40. lib. pag. 193.

nonnullis aliis hoc in tempore plurimum sunt gravati. Propter quod, fili charissime, hec tuis petitionibus prompte annuendum, sicut nosti, duxerimus hactenus, ac intendamus, quantum cum Deo poterimus, in futurum; petitiones tamen predictas nostro fratrumque eorundem iudicio nequivimus admittere absque Dei offensâ, magnoque Ecclesiarum gravamine, ac diminutione notabilis cultus Dei: et præsertim cum, prout a tua non credimus memoria exiisse, decimam Ecclesiasticorum reddituum, præterquam militarium Ordinum, et duas partes tertie decimarum reservari solite pro Ecclesiarum fabricis in prælibatis regnis et terris tuis consistentium, non est diu sub certis modis, pacis et conditionibus tibi usque ad quadriennium concedendas duximus in subsidium negotii memorati, etc.» Addit dehisce potius eos, qui huiusmodi consilia suggesserant, majorum præclara facinora, qui Ecclesias amplissimis locupletassent opibus, imitanda proponere ob oculos, quam ad Ecclesias spoliandas incumbere, ac justam de Hispaniarum sacerdotiis ad externos transfusis querelam defuisse. «Dat. non. Februarii, anno xiv». Missi alii oratores: «Alfonso Castella rege fuere affecto jam anno ad Pontificem et senatum cardinalium, nimirum Fernandus Rodericus de Valle-Bona et Joannes Furcadus de Mendoza, amplissimis freti mandatis, ut de subsidii belli Maurici a Sede Apostolica eliciendis paciscerentur; qua de re littere regie VIII idus Octobris exarata<sup>1</sup>: proximoque anno piis regis votis obsecundatum est.

46. Non disparia fuere petita regis Aragonum, qui ad bellum adversus Granatenses gerendum se comparabat, cogitabatque regni limitem proferre latius: missis enim oratoribus flagitabat, ut decimarum Ecclesiasticarum attribuerentur, sacrum in Mauros bellum dato arma correpturis crucis symbolo, propositisque indulgentiis pro concione sacra in Aragonia, Valentia, Catalonia, Sardinia et Corsica denuntiaretur. Assensit Pontifex<sup>2</sup> piis votis, ac Joanni patriarchæ Alexandrino regis fratri sacrum indulgentiarum proponendarum fidelibus provinciam imposuit<sup>3</sup>, utque illi, quos vellet, muneri præficeret. Quod ad petitas decimas attinet, biennales concessit: regem vero Alfonso obstrinxit, ut excurrente eo biennio, quo bellum sacrum gerendum erat, trimestri integro ipse exercitum in hostem duceret: in terris, quas ex hostium tyrannide eriperet, templa Christo poneret ac vegetalibus necessariis ad divinum cultum ditaret: elapso etiam biennio quingentos equites armis egregie instructos limiti tuendo præficeret, ad Barbarorum, qui fideles abripiebant in vincula et Christianum nomen ejurare cogebant, excursions reprimendas. De quibus extant VI non. Maii littere<sup>4</sup> Pontificiæ.

«Alfonso regi Aragonum.

«Gratas agimus Domino Deo nostro, a quo fluentia gratiarum emanant, quod te natura benignum virtutibus imbuit, mentemque tuam, ætatis tempus maturo superante consilio, ad exaltationem et defensionem Catholica fidei præparavit, ut pro divini non inuis gloria et ejusdem fidei periculis ab illis tantis tuas laudabiles convectas et dirigas actiones. Sane dudum dilecti filii nobiles viri procuratores et nuntii tui, ad Sedem Apostolicam accedentes, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus reverenter exponere curaverunt, quod tu zelo fidei ac devotionis accensus ad propulsandas impugnationes, contumelias et offensas, quos perfidi Saraceni regnis et terris tuis vicini in Christianis dictorum regnorum et terrarum tuarum perpetrare et committere in gravem nostri Redemptoris injuriam jugiter non verentur; necnon pro exaltatione ejusdem fidei et sancte matris Ecclesie ac universorum Christi fidelium ad impugnandum et expugnandum eosdem Saracenos, dextera divina tibi assistente propitia, confatis undique viribus, viriliter intendas. Et quia ad prosecutionem tanti negotii et continuationem prosecutionis ipsius necessario tui noscebantur incumbere magna profluvia expensarum, ad quarum supportationem tu non poteris sufficere comode per teipsum, iidem procuratores et nuntii nomine tuo subsidium decimarum omnium proventuum Ecclesiasticorum regnorum et terrarum ac domini tuorum tibi usque ad certum tempus concedi cum prædicatione crucis in Aragonie et Valentia, ac Sardinie et Corsice regnis et comitatibus Barchinonæ, ac cum indulgentiis concedi solitis transfretantibus in subsidium Terre-Sancte contra hostes fidei suppliciter postulaverunt.

«Nos igitur, tuum patrum et laudabile propositum in hac parte diligentibus attendentes, huiusmodi supplicationibus eo libentius annuendum fore providimus, quo huiusmodi causam, quam ad laudem Dei in præmissis te assumpsisse et promoveri confidimus, Apostolici favoris fulciendam et juvandam præsidii utile et expediens extimamus». Et infra: «Prædicationem siquidem crucis in dictis regnis et terris tuis per venerabilem fratrem nostrum Joannem patriarcham Alexandrinum, administrationem Ecclesie Terraconensis in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam deputatam, et alias personas Ecclesiasticas seculares et regulares ad id idoneas ab eo deputandas contra Saracenos regni Granatæ, et alios Saracenos tam vicinos quam quoscunque alios, dum in eorum auxilium veniunt, pro certo tempore fieri concessimus per nostras litteras speciales; ita quod proponeretur in dictis regnis et terris ac dominio tuis solemniter verbum crucis: et tam tuis et aliorum fidelium regnorum et terrarum ac domini prædictorum, quam ceterorum undecunque illuc confluentium et illam ibidem